
 1 

 

Supplemento alla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea 
Info e formulari on-line: http://simap.ted.europa.eu 

 

COMUNE DI MONZA 

BANDO DI GARA 

PROCEDURA APERTA GESTITA CON IL SISTEMA TELEMATICO DENOMINATO SINTEL 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) Denominazione e indirizzi 

Denominazione: Comune di Monza - Servizio Centrale Unica Acquisti -  C.U.A - 

Indirizzo: Piazza Trento e Trieste 

Città: Monza Codice NUTS: ITC4D Codice Postale: 20900 Paese: Italia 

Persona di contatto: Tel: 03923721 

E-mail: appalti@comune.monza.it 
 

Indirizzo Internet (URL:) www.comune.monza.it 
 www.ariaspa.it 

Posta Elettronica Certificata PEC: monza@pec.comune.monza.it  

I.3) Comunicazione 

I documenti di gara sono disponibili per accesso gratuito, illimitato e diretto presso: piattaforma Sintel 
www.ariaspa.it  

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: 

- Piattaforma Sintel - “comunicazione della procedura”      

Le offerte e le domande di partecipazione vanno inviate: 

- in versione elettronica al seguente indirizzo: www.ariaspa.it  - piattaforma Sintel 

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale e locale 

I.5) Principali settori di attività: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

SEZIONE II: OGGETTO 

II.1) Entità dell'appalto 

II.1.1) Denominazione: PROCEDURA APERTA, EX ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023, PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO DEI RIFIUTI INGOMBRANTI DI ORIGINE URBANA 
IDENTIFICATI CON IL CODICE EER 20.03.07 PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA ESEGUITA 
SUL TERRITORIO COMUNALE – PERIODO DI 12 MESI - MARZO 2024-FEBBRAIO 2025, CON OPZIONE 
DI  RINNOVO DI 12 MESI ED EVENTUALE PROROGA DI 6 MESI - CIG A026531656. 

Decisione a contrarre: n. 1793 del 7/11/2023  

        II.1.2) Codice CPV principale: 90510000-5 

II.1.3) Tipo di appalto: Servizi 

II.1.4) Breve descrizione: cfr. Art.3 del Capitolato Speciale d’Appalto 

II.1.5) Valore totale stimato – vedasi art. 4 del Capitolato Speciale di appalto 

L’importo complessivo presunto dell’affidamento è pertanto pari ad euro 1.150.000,00 (I.V.A. 
esclusa), così ripartito:  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
Z
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
2
0
0
9
4
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
3

C
l
a
s
s
.
:
 
6
.
8
 
«
S
E
R
V
I
Z
I
O
 
I
D
R
I
C
O
 
I
N
T
E
G
R
A
T
O
,
 
L
U
C
E
,
 
G
A
S
,
 
T
R
A
S
P
O
R
T
I
 
P
U
B
B
L
I
C
I
,
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
I
 
R
I
F
I
U
T
I
 
E
 
A
L
T
R
I
 
S
E
R
V
I
Z
I
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
E
R
E
N
A
 
T
R
U
S
S
A
R
D
I

mailto:appalti@comune.monza.it
http://www.comune.monza.it/
http://www.ariaspa.it/
mailto:monza@pec.comune.monza.it
http://www.ariaspa.it/
http://www.ariaspa.it/


 2 

- € 460.000,00 (IVA ESCLUSA) per i primi 12 mesi, di cui € 4.600,00 per costi della manodopera non 
soggetti a ribasso;   

- € 460.000,00 (IVA ESCLUSA) per l’eventuale opzione di rinnovo per un massimo di 12 mesi, di cui 
€ 4.600,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso;    

- € 230.000,00 (IVA ESCLUSA) per massimo ulteriori 6 mesi per eventuale proroga, di cui € 2.300,00 
per costi della manodopera non soggetti a ribasso.  

Ai sensi della Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture e dell’art. 26, c. 3-bis del D.lgs. 81/08 il presente appalto di servizio è escluso dall’obbligo 
di elaborazione del DUVRI poiché non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante 
bensì le prestazioni di cui al presente capitolato vengono svolte presso la piattaforma di ricezione 
dell’aggiudicataria, pertanto non sono previsti rischi per interferenza.  

I costi complessivi della manodopera, non soggetti a ribasso, calcolati, ex art. 41, c. 13   del Codice 
dei Contratti, per i 30 mesi di durata dell’appalto, sono pari ad € 11.500,00 (pari al 1%  dell’importo 
complessivo) sulla base del CCNL AUTOTRASPORTATORI E MAGAZZINIERI   precisando che, seppur 
scorporati dall'importo assoggettato al ribasso, resta ferma la possibilità per l'operatore economico 
di dimostrare che il ribasso complessivo dell'importo deriva da una più efficiente organizzazione 
aziendale. La normativa vigente consente che possa essere applicata più di una tipologia di C.C.N.L. 
esistente, a condizione che il tipo di contratto scelto sia connesso e compatibile con l’effettiva 
attività da espletare e vi sia l’equivalenza delle tutele.  

L’importo complessivo presunto dell’affidamento è stato determinato moltiplicando il corrispettivo 
unitario pari a 230,00 €/tonnellata oltre I.V.A. per il numero presunto delle tonnellate di rifiuti 
ingombranti identificati con codice EER 20.03.07 conferite all’impianto di destinazione finale.   

L’importo unitario posto a base di gara, su cui l’operatore economico formulerà la percentuale 
di sconto, è pari ad € 227,70 (230,00 €/ton, meno 2,30 €/ton per costi della manodopera non 
soggetti a ribasso).  

II.1.6) Informazioni relativi ai lotti 

Questo appalto è suddiviso in lotti: no Vedasi art.3 del Disciplinare. 

II.2) Descrizione 

II.2.3) Luogo di esecuzione   Codice NUTS ITC4D  

Luogo principale di esecuzione: Monza 

II.2.5) Criteri di aggiudicazione 

Criterio del minor prezzo. 

Trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate la gara si svolgerà, ai sensi dell’art. 108, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, con il criterio del minor prezzo per tonnellata, mediante ribasso 
sull’importo delle prestazioni poste a base di gara. 

II.2.7) Durata del contratto d'appalto 

12 mesi a partire presumibilmente da marzo 2024, decorrenti dalla data di stipulazione del 
contratto o dalla data di avvio del servizio, se effettuato in pendenza della stipula.  

II.2.10) Informazioni sulle varianti: Sono autorizzate varianti: NO 

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni: 12 mesi per eventuale rinnovo e 6 mesi per eventuale 
proroga. 

II.2.14) Informazioni complementari: 

L’offerta dei concorrenti deve essere corredata, a pena d’esclusione, da cauzione provvisoria ex 
art. 106 D.Lgs. n. 36/2023, costituita secondo le modalità previste dal disciplinare di gara. 

L’appalto è finanziato con risorse di bilancio. 



 3 

Sono ammessi a partecipare alla procedura i soggetti di cui agli articoli 65 e 68 del D.Lgs. n. 36/2023, 
le cooperative sociali ed i soggetti indicati all'art. 10, c. 1, D. Lgs. n. 460/97 (Onlus), nonché i 
concorrenti con sede in altri Stati alle condizioni di cui all’art.69 del medesimo Decreto Legislativo. 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) Condizioni di partecipazione 

III.1.1) Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale, inclusi i requisiti relativi 
all'iscrizione nell'albo professionale o nel registro commerciale 

VDS DISCIPLINARE DI GARA  

III.1.2) Capacità economica e finanziaria 

NON RICHIESTA  

III.1.3) Capacità professionale e tecnica 

VDS DISCIPLINARE DI GARA  

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) Descrizione 

IV.1.1) Tipo di procedura: APERTA 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.2.1) Pubblicazione precedente relative alla stessa procedura: no 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 

Data 15/12/2023 Ora locale 12:00:00 

L'offerta dovrà pervenire, con le modalità specificate nel disciplinare di gara, esclusivamente in 
formato elettronico attraverso SINTEL www.ariaspa.it 

IV.2.4) Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte: IT  

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta 

Durata in mesi: 180 giorni (dal termine ultimo per la presentazione delle offerte)  

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte: 

Data 18/12/2023 Ora locale 14:30 
 
Luogo: Palazzo Municipale - Piazza Trento e Trieste – Monza (presso Servizio CUA 1° piano) 
 
Le sedute pubbliche si svolgeranno da remoto in modalità telematica mediante videoconferenza. 
Per poter partecipare alla videoconferenza, gli operatori economici dovranno fornire mediante la 
funzionalità di Sintel “comunicazioni della procedura” o mediante mail all’indirizzo 
appalti@comune.monza.it, entro il 15/12/2023 il nominativo del referente, la delega e l'indirizzo 
mail dello stesso al quale la Stazione Appaltante potrà inoltrare l’invito di partecipazione. 

Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura: chiunque interessato. 

 

http://www.ariaspa.it/
mailto:appalti@comune.monza.it


 4 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità 

Si tratta di appalto rinnovabile: SI 

VI.3) Informazioni complementari 

- ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 la stazione appaltane valuterà la congruità, la 
serietà, la sostenibilità e la realizzabilità della migliore offerta, che in base a elementi specifici, inclusi 
i costi dichiarati ai sensi dell’articolo 108, comma 9, appaia anormalmente bassa; 

- i concorrenti devono sottoscrivere, a pena di esclusione, e allegare il Codice Etico adottato dal Comune 
di Monza, come precisato nel Disciplinare di gara; 

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, se ritenuta conveniente, 
congrua e di interesse per l'Ente;  

- ai sensi dell’art. 101, c. 1, del D. Lgs. n.36/2023, salvo che al momento della scadenza del termine per 
la presentazione dell’offerta il documento sia presente nel fascicolo virtuale dell’operatore economico, 
la stazione appaltante assegna al concorrente il termine di 5 giorni lavorativi per: 
a) integrare di ogni elemento mancante la documentazione trasmessa alla stazione appaltante nel 
termine per la presentazione delle offerte con la domanda di partecipazione alla procedura di gara o con 
il documento di gara unico europeo, con esclusione della documentazione che compone l’offerta tecnica 
e l’offerta economica; 
b) sanare ogni omissione, inesattezza o irregolarità della domanda di partecipazione, del documento di 
gara unico europeo e di ogni altro documento richiesto dalla stazione appaltante per la partecipazione 
alla procedura di gara, con esclusione della documentazione che compone l’offerta tecnica e l’offerta 
economica. Non sono sanabili le omissioni, inesattezze e irregolarità che rendono assolutamente incerta 
l’identità del concorrente. 
L’operatore economico che non adempie alle richieste della stazione appaltante nel termine stabilito è 
escluso dalla procedura di gara. 
Le richieste, ai sensi dell'art. 101, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, saranno inviate tramite la 
funzionalità di Sintel “Comunicazioni procedura” e il relativo riscontro dovrà avvenire con la medesima 
funzionalità; 

- la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’art. 124 del D. Lgs. n. 
36/2023; 

- in l'applicazione del Regolamento UE/2016/679 i dati raccolti saranno trattati dal Comune 
esclusivamente nell’ambito della presente procedura; 

- ai sensi dell’art. 88, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023, le richieste di chiarimenti devono essere 
formulate entro il termine perentorio del 07/12/2023, tramite la funzionalità “Comunicazioni procedura” 
della piattaforma SINTEL.  Non saranno presi in considerazione i quesiti pervenuti oltre il 07/12/2023. 
Le risposte saranno disponibili sulla piattaforma Sintel www.ariaspa.it; 

- ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. l’operatore economico è tenuto ad assumere gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

-  ai sensi dell’art. 5, comma 2 del Decreto Ministero Infrastrutture del 2/12/2016 l’aggiudicatario, entro 
il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione dell’appalto, deve rimborsare alla Stazione Appaltante 
tutte le spese per le pubblicazioni del bando di gara (Avviso ed esito); 

- l'Amministrazione si riserva il diritto di annullare o revocare la gara, di rinviare l'apertura delle offerte 
o di non procedere all'aggiudicazione, in qualsiasi momento, senza che gli offerenti possano avanzare 
pretese di qualsiasi genere e natura; 

- la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-
finanziario avviene attraverso l’utilizzo della Banca Dati A.N.A.C. e, nello specifico, mediante il Fascicolo 
virtuale;   

- R.U.P. ing. Serena Trussardi 

VI.5) Data di spedizione del presente avviso: 13/11/2023     

http://www.ariaspa.it/


 5 

                    Il R.U.P. Il Dirigente del  
                                                                                            Settore Ambiente ed Energia 
             Ing. Serena Trussardi 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D. Lgs. n.82/2005 e                               
ss.mm.ii. 


